Público promover ações individuais e não apenas coletivas; a prioridade na 

tramitação de processos judiciais e administrativos; alteração do número de 

empregados nas empresas como parâmetro para os percentuais de cotas, etc.  

O Substitutivo contém 287 (duzentos e oitenta e sete) artigos, divididos em 

2 (dois) Livros: Parte Geral e Parte Especial. 

O Livro I (Parte Geral) compreende 4 (quatro) Títulos: Disposições 

Preliminares (arts. 1º ao 12), Dos Direitos Fundamentais (arts. 13 ao 100), Da 

Acessibilidade (arts. 101 a 164) e Ciência e Tecnolgia (arts.